№ 1-247/2025

УИД 02RS0003-01-2025-002790-06

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Майма 14 ноября 2025года

Майминский районный суд Республики Алтай в составе председательствующего судьи Кусманова Т.С.,

с участием государственного обвинителя Фатеевой А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Барсукова В.А.,

при секретаре Кудачиной У.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года рождения, уроженца 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, не состоящего в браке, лиц на иждивении не имеющего, не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, находясь на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, достоверно осведомленный о том, что Казенным учреждением Республики Алтай «Управление социальной поддержки населения 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>» (далее по тексту КУ РА «УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>») предоставляются денежные средства в виде государственной социальной помощи в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (далее по тексту - Закон) и государственной программой Республики Алтай «Обеспечение социальной защищённости и занятости населения», утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 17.08.2018 № 268 (далее по тексту - Постановление) решил подать документы для участия в конкурсе.

После чего, в один из дней в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 08 часов до 16 часов 12 минут ФИО1 направился в здание КУ РА «УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>», расположенное по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А», где подал заявление о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также предоставил пакет необходимых документов, а именно: реквизиты своего расчетного счета 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытого в подразделении ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, расположенном в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>; опись принадлежащего ему имущества; копию свидетельства о регистрации транспортного средства марки «ФИО3» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион; справку об отсутствии сведений в ЕГРИП на его имя; копию своего военного билета; сведения о трудовой деятельности, предоставляемые работнику работодателем; копию свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской Федерации на свое имя; копию своего страхового свидетельства об обязательном пенсионном страховании; копию своего паспорта; справку о назначенных пенсиях и социальных выплатах; справку, выданную администрацией МО «Майминское сельское поселение» о составе семьи; сведения о планируемых расходах за счет средств социального контракта; бизнес-план предпринимательской деятельности «гаражная автомастерская».

При этом, в один из дней в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> межведомственная комиссия КУ РА «УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>», расположенная по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А», рассмотрела представленные ФИО1 документы для участия в конкурсе на получение денежных средств в виде государственной социальной помощи в соответствии с Законом и Постановлением, допустила последнего, после чего в период времени с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> пакет документов передан в Министерство труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай.

Далее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 09 часов до 18 часов Министерством труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай был издан приказ № СК/5 от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому ФИО1 предоставлена государственная социальная помощь на основании социального контракта на осуществление предпринимательской деятельности.

После этого, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 08 часов до 16 часов 12 минут ФИО1 пришел в здание КУ РА «УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>», расположенное по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А», где на заседании межведомственной комиссии в целях утверждения программы социальной адаптации и содействия ее реализации бизнес-плана лично выступил перед её членами, представив разработанный им бизнес-план, убедив присутствующих членов указанной комиссии в необходимости предоставления ему государственной социальной помощи в размере 350 000 рублей на развитие его деятельности. 

При этом 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 08 часов до 16 часов 12 минут члены межведомственной комиссии приняли решение о необходимости предоставления государственной социальной помощи ФИО1, признав последнего получателем государственной социальной помощи, с определением суммы в размере 350 000 рублей, о чем был составлен протокол 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>.

После этого, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 08 часов до 16 часов 12 минут на основании вышеуказанных протокола и приказа между ФИО1 и КУ РА «УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>» заключен социальный контракт от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому ФИО1 предоставляется государственная социальная помощь в соответствии с Законом и Постановлением в виде денежной выплаты в размере 350 000 рублей за счет средств федерального бюджета. В свою очередь, ФИО1 на основании указанного социального контракта, являясь при этом получателем государственной социальной помощи, принял на себя обязанности, среди которых: 

- встать на учет в налоговом органе по Республике Алтай в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход;

- представить в орган социальной защиты населения документы, подтверждающие факт расходования средств, с целью постановки на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход;

- приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15 процентов назначаемой выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и представить в орган социальной защиты населения подтверждающие документы; 

- ежемесячно представлять в Управление документы, подтверждающие выполнения мероприятий программы социальной адаптации; 

- использовать государственную социальную помощь строго на заявленную цель-осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности; 

- возместить в течение месяца денежные средства, полученные неправомерно или использованные не на цели, предусмотренные условиями настоящего Контракта; 

- взаимодействовать с работником Управления, осуществляющим сопровождение Контракта, регулярно предоставлять все сведения о ходе исполнения социальной адаптации; 

- повысить денежные доходы и преодолеть трудную жизненную ситуацию по истечении срока действия настоящего Контракта.

В соответствии с программой социальной адаптации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1 должен был в период с сентября 2023 года по декабрь 2023 года, согласно утвержденной смете, приобрести подъемник гидравлический, тепловую пушку для обогрева (дизельную), сверлильный станок, электрогенератор, установку для снятия ДВС, для оказания гражданам услуг гаражной автомастерской. 

После этого 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании социального контракта от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> со счета КУ РА «УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>», открытого в Управлении Федерального Казначейства по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в Отделении – Национальный Банк по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> главного управления Центрального Банка Российской Федерации 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> по платежному поручению 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на расчетный счет ФИО1 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, расположенном в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, перечислены денежные средства государственной социальной помощи в сумме 350 000 рублей.

Между тем, в нарушение условий заключенного социального контракта, а также программы социальной адаптации, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в дневное время у ФИО1, находящегося у себя дома в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему КУ РА «УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>» денежных средств в размере 350 000 рублей путем их присвоения. 

После чего, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем присвоения с причинением материального ущерба КУ РА «УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>», понимая, что ему денежные средства в размере 350 000 рублей вверены КУ РА «УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>» для реализации конкретных целей и приобретения вышеуказанного оборудования, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, желая незаконно обогатиться за счет вверенных ему денежных средств, не исполнив установленную по социальному контракту обязанность в виде приобретения подъемника гидравлического, тепловой пушки для обогрева (дизельной), сверлильного станка, электрогенератора, установки для снятия ДВС и оказания гражданам услуги гаражной автомастерской, не вернул КУ РА «УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>» денежные средства в размере 350 000 рублей, присвоил их и распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> путем присвоения похитил вверенные ему денежные средства в размере 350 000 рублей, причинив КУ РА «УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>» материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме.

Из показаний ФИО1, оглашенных в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и подтверждённых им в судебном заседании следует, что он проживает по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. К нему за ремонтом автомобиля в октябре 2022 года обратился ранее ему незнакомый мужчина по имени Александр, который сказал ему, что КУ РА «Управление социальной поддержки населения 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>» предоставляет социальную помощь на основании социального контракта в размере 350 000 рублей при нахождении человека в трудной жизненной ситуации, а также сказал, какие документы ему необходимо собрать. Он решил воспользоваться возможностью получить социальную помощь, чтобы получить денежные средства и построить собственную автомобильную мастерскую. Он в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> до 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> начал собирать необходимые документы, а затем в 2023 году, он подал заявление в УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где отразил, что у него отсутствуют доходы, приложив копии документов: реквизиты для перевода денежных средств в ПАО «Сбербанк», опись его имущества, свидетельство о регистрации ТС, справка ЕГРИП о том, что он не является индивидуальным предпринимателем, копию военного билета, сведения о трудовой деятельности, сведения о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской Федерации, СНИЛС, копию паспорта, справку о назначенных пенсиях и социальных выплатах, справку о составе семьи.

Примерно в мае 2023 года, он обратился к Ксении, являющейся родственницей Александра, который ему рассказал о социальной помощи на основании социального контракта. Ксении он сообщил, какой бизнес он хочет открывать и что ему надо купить. Ксения составила у себя дома бизнес-план на открытие автомастерской, который они распечатали у нее дома. В бизнес-плане он отразил, что ему необходимо приобрести на средства социальной помощи на общую сумму 350 000 рублей подъемник гидравлический стоимостью 120 000 рублей, тепловую пушку для обогрева (дизельную) стоимостью 30 000 рублей, сверлильный станок стоимостью 25 000 рублей, электрогенератор стоимостью 55 000 рублей, установку для снятия ДВС стоимостью 120 000 рублей. Указывая стоимость оборудования в бизнес-плане, он просматривал интернет-сайты, уточняя цены. Бизнес-план Ксения ему делала бесплатно. Данный бизнес-план он вместе с остальными документами примерно в августе 2023 года, точную дату не помнит, подал вместе с заявлением сотруднику на первом этаже УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. Спустя какое-то время, почти полгода после подачи заявления, в сентябре 2023 года ему позвонил сотрудник УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и сказал, чтобы он пришел на комиссию 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1 пришел в УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где выступил перед членами комиссии, сообщив им, что собирается заниматься предпринимательской деятельностью. В основном все члены комиссии проголосовали за предоставление ему социальной помощи, после чего он лично подписал социальный контракт, согласно которому он должен был приобрести в период действия социального контракта основные средства согласно его бизнес-плану. Также в контракте было указано, что использовать социальную помощь он мог строго на указанные им цели, то есть на приобретение вышеуказанных позиций, а также о том, что он обязан вернуть денежные средства, выделенные на основании контракта по истечении года в случае, если он не расходует их на указанные цели. 

Кроме того, ему разъяснили, что он в течение года должен отчитаться о расходовании средств на цели, указанные в бизнес-плане, предоставив соответствующие чеки о приобретении оборудования. Затем 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на его счет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытый в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, поступили денежные средства в качестве социальной помощи в размере 350 000 рублей. Первоначально он планировал заниматься предпринимательской деятельностью, в связи с чем в тот же день 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в дневное время, находясь у себя дома по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, стал искать в интернете, где приобрести оборудование, однако, увидев стоимость оборудования, предусмотренного бизнес-планом, в хорошем состоянии, понял, что ему не хватит на его приобретение выделенных средств социальной помощи. Более того, в это время болела его мать, у него выявился цирроз печени, также у него был кредит, за который ему было трудно платить с учетом отсутствия нормального дохода. В связи с этим в тот же день, находясь у себя дома, он решил не тратить денежные средства, перечисленные ему УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> на основании социального контракта, на цели, предусмотренные данным контрактом, а расходовал их на личные нужды, тем самым похитил их. В течение сентября-октября 2023 года он израсходовал всю сумму денежных средств, полученных от государства, в размере 350 000 рублей, рассчитываясь безналичным путем в различных магазинах и учреждениях, а также снимая наличные и тратя их на личные нужды. При этом, деньги он тратил на продукты питания, одежду, лекарства, оплату медицинских процедур для себя и матери, приобретение инструментов для ремонта автомобилей (которые не были указаны в бизнес-плане), запасных частей и т.д. Кроме того, он в отделении ПАО «Сбербанк» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> снимал наличные со своего расчетного счета в размере около 132 тысяч рублей, которые также потратил на личные нужды в магазинах 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. На цели, предусмотренные контрактом, он денежные средства не расходовал. В связи с отсутствием у него чеков о приобретении оборудования, предусмотренного бизнес-планом, он не отчитывался о расходовании целевых средств в КУ РА «Управление социальной поддержки населения 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>», а также не возвращал данные средства в бюджет и не собирался этого делать. Вину в совершении хищения признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т. 2 л.д. 7-12, 47-50).

В явке с повинной, зарегистрированной в КУСП 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, он добровольно сообщил о том, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> заключил социальный контракт на развитие бизнеса с Управлением социальной поддержки населения 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> на сумму 350 тысяч рублей. Он знал, что денежные средства были целевыми, потратил их на инструменты и на личные нужды, так как испытывал материальные трудности (т. 1 л.д. 11-13).

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО8, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, она состоит в должности директора КУ РА «УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>». Учреждение является государственной организацией, режим работы КУ РА «УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>» с 08 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, и расположено оно по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А». Учредителем и собственником имущества учреждения является 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай и федерального бюджета Российской Федерации на основании бюджетной сметы. Предметом деятельности учреждения является социальная поддержка и социальное обслуживание отдельных категорий граждан, проживающих на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, а также осуществление деятельности органа опеки и попечительства на территории района. 

В рамках реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта, предусмотренных государственной программой Республики Алтай «Обеспечение социальной защищенности и занятости населения», утвержденной Постановлением Правительства Республики Алтай 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, получателю такой помощи в целях стимулирования его активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации осуществляется денежная выплата в размере не более 350 000 рублей. 

Согласно пункту 2 Порядка предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее - Порядок), утвержденного Постановлением Правительства Республики Алтай от 10.02.2023 № 34, право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта предоставляется гражданам, проживающим на территории Республики Алтай, относящимся к категориям, предусмотренным частью 1 статьи 7 Федерального закона № 178-ФЗ. Пунктом 13 предусмотрено, что основанием для принятия решения о назначении государственной социальной помощи являются: а) наличие по независящим причинам среднедушевого дохода семьи гражданина ниже величины прожиточного минимума, установленной в Республике Алтай в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай на год обращения гражданина в учреждение; б) представление документов, указанных в пунктах 5 и 6 настоящего Порядка; в) отсутствие у гражданина или членов семьи гражданина действующего социального контракта; г) наличие бюджетных ассигнований на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта; д) отсутствие оснований для отказа в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта в соответствии с пунктом 14 настоящего Порядка. Пунктом 25 предусмотрено, что гражданин в сроки, установленные программой адаптации, обязан: а) встать на учет в налоговом органе по Республике Алтай в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; б) представить в учреждение документы, подтверждающие факт расходования средств, с целью постановки на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; в) приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15 процентов назначаемой выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности; г) представить в учреждение документы, подтверждающие факт расходования средств на основные средства, материально-производственные запасы, имущественные обязательства. 

Не позднее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в рабочее время в период с 09 до 16 часов 12 минут ФИО1 обратился в КУ РА «Управление социальной поддержки населения 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>», расположенное по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, с заявлением на получение государственной социальной помощи, предоставив при этом пакет документов, а именно: реквизиты банковского счета 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытого в ПАО «Сбербанк»; копию свидетельства о регистрации транспортного средства марки «ФИО4» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион; справку от УФНС России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> о том, что тот по состоянию на 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> не является индивидуальным предпринимателем; копию военного билета; сведения о трудовой деятельности, предоставляемые работнику работодателем, согласно которому ФИО1 в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> работал водителем у индивидуального предпринимателя ФИО9; копию свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговый органа территории РФ; копию страхового свидетельства; копию паспорта; справку о назначенных пенсиях и социальных выплатах, согласно которой ФИО1 на дату 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> не являлся получателем пенсии и социальных выплат от Пенсионного фонда РФ и справку из администрации МО «Майминское сельское поселение» о составе семьи.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 08 до 16 часов проведена межведомственная комиссия, где рассматривалась кандидатура ФИО1 При указанной процедуре ФИО1 представил членам комиссии свой бизнес-план по осуществлению предпринимательской деятельности в виде открытия автомастерской, который был одобрен. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> между КУ РА «Управление социальной поддержки населения 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>» в лице директора ФИО10 и ФИО1 заключен социальный контракт на получение государственной социальной помощи в размере 350 000 рублей. 

В силу подпункта 3.1., подпункта 3 пункта 2.1 Социального контракта КУ РА «УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>» безвозмездно передало денежные средства в размере 350 000 рублей для реализации ФИО1 бизнес-плана по осуществлению предпринимательской деятельности в виде автомастерской. В свою очередь, ФИО1 принял государственную социальную помощь в виде денежной выплаты в размере 350 000 рублей и обязан был распорядиться ими исключительно в соответствии с целями, условиями, календарным планом работ и сметой расходов по реализации бизнес-плана. Вышеуказанные денежные средства были перечислены 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на банковский лицевой счет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, отрытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Указанный банковский счет предоставлен самим ФИО1 в КУ РА «УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>».

Подпунктом 9 пункта 2 социального контракта установлено, что ФИО1 обязуется использовать государственную социальную помощь строго на заявленную цель и осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. Подпунктом 2 пункта 2 социального контракта установлено, что ФИО1 обязан возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме и в течение 30 дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае ее прекращения в период действия социального контакта по собственной инициативе). 

Согласно календарного плана работ и сметы расходов Программы социальной адаптации ФИО1 в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> до декабря 2023 года должен был приобрести подъемник гидравлический на сумму 120 000 рублей, тепловую пушку для обогрева (дизельную) на сумму 30 000 рублей, сверлильный станок на сумму 25 000 рублей, электрогенератор на сумму 55 000 рублей, установку для снятия ДВС на 120 000 рублей, общей стоимостью - 350 000 рублей на денежные средства социального контракта, предоставив при этом в КУ РА «УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>» товарные чеки с указанием наименования товара, приходный ордер, выписку со счета гражданина в кредитной организации, заверенную подписью уполномоченного лица и печатью, договор купли-продажи, акт приема-передачи товара, акт приема-передачи денежных средств либо договор купли-продажи транспортного средства.

На основании подпункта 6 пункта 2.3 социального контракта ФИО1 обязуется ежемесячно предоставлять в Управление документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации.

В соответствии с подпунктом 9 пункта 2.3 социального контракта ФИО1 обязан использовать государственную социальную помощь строго на заявленную цель: осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

Подпунктом 6 пункта 2 социального контракта установлено, что в случаях неправомерного получения или использования государственной социальной помощи не на цели, предусмотренные условиями настоящего контракта, ФИО1 обязан возместить в течение месяца денежные средства.

Однако в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1 какие-либо отчетные документы о приобретении оборудования для открытия гаражной автомастерской не предоставлял, денежные средства по истечении срока социального контракта 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> не возвратил. КУ РА «УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>» причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 350 000 рублей (т. 1 л.д. 54-61).

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она состояла в должности социального работника КУ РА «УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>». На основании Федерального закона от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>-Ф3 «О государственной и социальной помощи», а также на основании государственной программой Республики Алтай «Обеспечение социальной защищенности и занятости населения», утвержденной Постановлением Правительства Республики Алтай 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в рамках социального контракта от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> г.р., предоставлена государственная социальная помощь в виде денежной выплаты в размере 350 000 рублей за счет средств федерального бюджета для осуществления предпринимательской деятельности в соответствии с программой социальной адаптации и сметой расходов по реализации бизнес-плана. Однако, ФИО1 использовал денежные средства, полученные по вышеуказанному социальному контракту, не по целевому использованию (т. 1 л.д. 110-117).

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, она состоит в должности социального работника КУ РА «УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>». ФИО1 не позднее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> обратился в КУ РА «Управление социальной поддержки населения 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>» с заявлением на получение государственной социальной помощи, предоставив при этом пакет документов. Приказом министра труда, социального развития и занятности населения Республики Алтай № СК/5 от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> издан приказ, согласно которому ФИО1 предоставлена государственная социальная помощь на основании социального контракта на осуществление предпринимательской деятельности. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> между КУ РА «Управление социальной поддержки населения 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>» в лице директора ФИО10 и ФИО1 заключен социальный контракт на получение государственной социальной помощи в размере 350 000 рублей. ФИО1 использовал денежные средства, полученные по вышеуказанному социальному контракту не по целевому использованию (т. 1 л.д. 120-127)

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, у нее имеются гаражные боксы, расположенные по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. ФИО1 хотел в одном из гаражных боксов, принадлежавших ей, расположенном по вышеуказанному адресу, открыть свою автомастерскую, при этом гаражный бокс она ему не сдавала (т. 1 л.д. 136-138).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается следующими письменными доказательствами по делу. 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрено здание КУ РА «Управление социальной поддержки населения 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>», расположенное по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А», куда ФИО1 предоставлял заявление на получение государственной социальной помощи (т. 2 л.д. 19-24).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрена территория, расположенная по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, на которых расположены гаражные постройки, указанные ФИО1 при составлении бизнес-плана для осуществления предпринимательской деятельности в виде гаражной автомастерской по социальному контракту. Установлено, что ФИО1 по указанному адресу предпринимательскую и иную деятельность не осуществлял (т. 2 л.д. 25-28).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрена территория, расположенная по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. В ходе осмотра не обнаружены объекты, указанные ФИО1 в бизнес-плане, такие как подъемник гидравлический, тепловая пушка для обогрева, сверлильный станок, электрогенератор и установка для снятия ДВС. Также на осматриваемой территории не обнаружено гаражное помещение (т. 2 л.д. 29-36).

Протоколами осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> согласно которым в КУ РА «УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>» изъято и осмотрено личное дело ФИО1, в котором содержатся сведения о предоставлении ему государственной социальной помощи (т. 1 л.д. 36-40, 150-186).

Протоколами выемки от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, осмотра от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которым изъята и осмотрена выписка по банковскому счету ФИО1 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> и выписка по его банковской карте 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, согласно которым 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на счет ФИО1 поступили денежные средства в размере 350 000 рублей на основании социального контракта, которые он в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> расходует, расплачиваясь безналичным путем в торговых точках 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, в торговых точках и медицинских организациях Алтайского края, а также снимая часть данных средств наличными (т. 1 л.д. 196-252).

Приказом Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай № СК/5 от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому ФИО1 предоставлена государственная социальная помощь на основании социального контракта на осуществление предпринимательской деятельности (т. 1 л.д. 100-101).

Протоколом заседания комиссии от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, согласно которому 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> члены комиссии пришли к выводу о необходимости предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО1 в сумме 350 000 рублей (т. 1 л.д. 102-105).

Реестром 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому ФИО1 на расчетный счет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> направлены денежные средства в размере 350 000 рублей (том 1 л.д. 108-109).

Платежным поручением 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому на расчетный счет ФИО1 с расчетного счета КУ РА «УСПН 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> зачислено 350 000 рублей (том 1 л.д. 107).

Вышеуказанные исследованные в судебном заседании доказательства по уголовному делу, суд считает относимыми, допустимыми, достоверными, полученными законным путем и согласующимися друг с другом, в своей совокупности достаточными для признания вины ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. Вина подсудимого установлена его признательными показаниями, которые согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами, оснований не доверять которым у суда не имеется.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершенном им преступлении, как оно изложено в описательной части приговора, полностью установлена, и квалифицирует его действия по ч.3 ст.160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующий признак присвоения в крупном размере нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из общего размера причиненного ущерба, превышающего 250 000 рублей.

С учетом данных о личности подсудимого, имеющихся в материалах дела, его адекватного поведения в ходе рассмотрения дела, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им преступления.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе его возраст, семейное положение и состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, на учете у нарколога, психиатра не состоит, УУП по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в целом характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подробных признательных показаний, состояние его здоровья, оказание помощи тяжелобольной матери.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание подсудимого судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд принимает во внимание перечисленные обстоятельства, а также характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства преступления, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, в целях защиты прав и законных интересов потерпевшей стороны, назначает наказание в виде лишения свободы, с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку считает, что именно данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих характер, степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, не усматривается.

Вместе с тем, с учетом наличия совокупности вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд находит возможным назначить наказание без реального отбывания лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, условно.

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

На предварительном следствии и в суде защиту интересов подсудимого ФИО1 осуществлял адвокат ФИО13 по назначению, следователем и судом удовлетворены заявления адвоката об оплате его труда за оказание юридической помощи подсудимому на предварительном следствии – 11 377 рублей 80 копеек, в суде – 7 816 рублей 20 копеек. В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ данные расходы являются процессуальными издержками. Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, с учетом его возраста и трудоспособности, суд не усматривает. В связи с этим, суд находит необходимым взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться 1 раз в месяц для регистрации в указанный орган, в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 19 194 рубля 00 копеек в доход государства.

Вещественное доказательство по вступлению приговора в законную силу:

личное дело ФИО1 - вернуть по принадлежности;

выписку по банковскому счету 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай через Майминский районный суд Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий Т.С. Кусманов